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Abstract
This thesis focuses on web presentation algorithms for natural language pro-
cessing, including collecting, storing and presenting statistics on the use
of the website. It describes what natural language processing is, the field of the re-
covery and approach solution 3 selected tasks. It includes a design of frame-
work for Javascript application for the transfer of data between the user and
the computer server and design of the analysis tool for storing and presenting
data on the use of the application. The suggested framework as well as an analysis
tool were also implemented, including a simplified implementation of algorithms
for solving 3 selected tasks in the field of natural language processing. To demon-
strate the usage of the framework, and analysis tool were created website, includ-
ing the application itself, which presents 3 selected tasks, allowing them to try
out solutions and present the collected statistical data. At the end of this thesis
you can find a summary of results including thumbnails parts created Web pages.

Abstrakt
Bakalářská práce se zaměřuje na webovou prezentaci algoritmů pro počítačové
zpracování přirozeného jazyka včetně sbírání, ukládání a prezentaci statistických
údajů o používání webové prezentace. V práci je popsáno co počítačové zpra-
cování přirozeného jazyka je, oblasti jeho využití a přiblížení řešení 3 vybraných
úloh. Práce obsahuje návrh frameworku pro vytvoření aplikace v jazyce JavaScript
pro předávání dat mezi uživatelem a výpočetním serverem a návrh analyzač-
ního nástroje pro ukládání a prezentování dat o používání aplikace. Navržený
framework i analyzační nástroj byly dále implementovány, včetně zjednodušené
implementace algoritmů řešících 3 vybrané úlohy z oblasti zpracování přirozeného
jazyka. Pro demonstraci použití frameworku a analyzačního nástroje byly vytvo-
řeny webové stránky, včetně samotné aplikace, které prezentují 3 vybrané úlohy,
umožňují vyzkoušet jejich řešení a prezentují nasbíraná statistická data. Na konci
bakalářské práce je shrnutí výsledků včetně náhledů částí vytvořených webových
stránek.
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1 Úvod

Katedra informatiky a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě v Plzni
se mimo jiné zabývá Umělou inteligencí a počítačovým zpracováním přirozeného
jazyka. Výzkumníci se zabývají několika úlohami a jejich algoritmickým řešením.
Algoritmy běží na univerzitních serverech a jejich autoři by rádi prezentovali ve-
řejnosti jejich funkčnost na webu a umožnili návštěvníkům vyzkoušet si algoritmy
nad vlastními daty.

Cílem této práce je co nejlépe splnit požadavek těchto programátorů na vytvo-
ření grafického webového rozhraní, které umožní uživateli zadat potřebná vstupní
data a spustit zpracování algoritmem. Je kladen důraz na snadné přidání prezen-
tace dalších algoritmů. Dalším požadavkem byla možnost zpětné vazby na vý-
sledky daný algoritmů a přehled o jejich návštěvnosti či využití návštěvníky.

Algoritmy jsou prezentovány jako samostatná dema. Demo je v podstatě
„single-page“ aplikace, která na pozadí může komunikovat s libovolným serve-
rem, na kterém algoritmus běží a který dokáže zpracovávat HTTP požadavky.

Aplikace navíc dokáže monitorovat a ukládat informace o tom, jaký text ná-
vštěvník algoritmu zadal, jaké nastavil vstupní parametry, čas strávený přípravou
či prohlížením výstupu algoritmu a jak jej ohodnotil. Všechna tato data se ukládají
do relační databáze. Pro zpracování a prezentaci těchto dat vývojářům algoritmů
byla v rámci práce vytvořena webová prezentace, která umožňuje interaktivní
procházení a filtrování návštěv konkrétních dem.
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2 NLP

2.1 Co je NLP
Počítačové zpracování přirozeného jazyka (Natural language processing - NLP)

je obor na pomezí lingvistiky a informatiky (umělé inteligence), popř. též akus-
tiky a dalších. Zkoumá problémy analýzy či generování textů nebo mluveného
slova, které vyžadují určitou (ne absolutní) míru porozumění přirozenému jazyku
strojem. [15]

Moderní NLP algoritmy jsou založeny na strojovém učení, zejména statistickém
strojovém učení. Paradigma strojového učení se liší od většiny dřívějších pokusů
o zpracování jazyka. Dřívější implementace úloh zpracování jazyka obvykle vy-
žadovala ruční kódování velkých souborů pravidel. Paradigma strojového učení
vyzývá místo toho k použití obecných algoritmů učení, často založených na statis-
tické inferenci (statistické indukci), automaticky se učit tato pravidla na základě
analýzy velkých korpusů typických příkladů z reálného světa. [10]

2.2 Čím se zabývá

2.2.1 Předzpracování a analýza textu

Morfologie
Morfologie, neboli tvarosloví, je disciplína lingvistiky, která studuje strukturu

slov. Popisuje, jak se slova skládají ze základních jednotek (morfémů), zabývá se
ohýbáním (skloňování, časování) a pravidelným odvozováním slov. Morfémy jsou
nejmenší jednotky jazyka, které mohou nést význam (kořeny, kmeny, kmenotvorné
přípony, předpony, přípony, koncovky). Morfologie studuje vztahy mezi jednotli-
vými částmi slov. Z morfologického hlediska se slova dělí na ohebná (skloňování a
časování) a neohebná. [7][15]

Příklady několika úloh

• Identifikace přirozeného jazyka (Native Language Identification) -
Určuje jazyk předloženého textu.
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• Segmentace vět (Sentence breaking) -
Známý také jako desambiguace hranice věty (sentence boundary
disambiguation). Hledá hranice vět v textu. Hranice jsou často označeny
tečkami nebo jinými interpunkčními znaménky. Ta však mohou mít i jiný
význam (např. označují zkratku slova).

• Segmentace slov (Word segmentation) -
Rozdělí část souvislého textu na slova. V jazyce jako je např. angličtina je
to velice triviální, protože slova jsou obvykle rozdělena mezerami. Nicméně
některé písemné jazyky jako jsou čínština, japonština nebo thajština takto
slova neoddělují a segmentace textu v těchto jazycích je významnou úlohou
vyžadující znalost slovní zásoby a morfologie daného jazyka.

• Morfologická segmentace (Morphological segmentation) -
Rozdělení slov do jednotlivých morfémů a identifikace třídy morfémů. Ob-
tížnost této úlohy velmi závisí na složitosti morfologie jazyka, za který je
považován. Angličtina má poměrně jednoduchou morfologii, zejména sklo-
ňování, a proto je často možné ignorovat zcela tuto úlohu a jednoduše mo-
delovat všechny možné formy slova (např. „open, opens, opened, opening“)
jako jednotlivá slova. V jazycích, jako turecký nebo Manipuri (velmi agluti-
novaný indický jazyk), však takový přístup není možný, protože každé heslo
ve slovníku má tisíce možných forem.

• Označení slovních druhů (Part-of-speech tagging) -
Určuje slovní druh každého slova ve větě. Spousta slov, obzvlášť běžných,
může patřit mezi více slovních druhů. V některých jazycích se tato víceznač-
nost vyskytuje více než v jiných. Jazyky, ve kterých se málo skloňuje (např.
angličtina), jsou na tyto víceznačnosti obzvlášť náchylné.

• Určování kořene slova (Stemming) -
Řeší se např. pomocí lemmatizace (vytvoření základního tvaru slova) nebo
n-gramové analýzy. Používá se např. k seskupování slov s podobným základ-
ním významem.

• Korekce chyb (Text-proofing) -
Využívá se pro opravy překlepů v textu atd.

[10][12]
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Syntax
Syntax je lingvistická disciplína, která se zabývá vztahy mezi slovy ve větě,

gramaticky správným tvořením vět a slovosledem. Do syntaxe nepatří popis vý-
znamu, který nesou jednotlivá slova a skupiny slov. Základní jednotkou je věta.
Čeština představuje možná úskalí v tom, že nemá striktní pravidla pro uspořá-
dání členů ve větě, tj. má volný slovosled. Vstupem syntaktických analyzátorů a
generátorů jsou věty přirozeného jazyka, výstupem je jich reprezentace nejčastěji
v podobě větných struktur (strom-graf s označením větných vztahů). [7][15]

Příklad úlohy

• Větný rozbor (Parsing) -
Vytváří derivační strom (gramatickou analýzu) dané věty. Gramatika při-
rozených jazyků je nejednoznačná a typické věty mají více možných deri-
vačních stromů. Typické věty mohou mít ve skutečnosti až tisíce možných
rozborů (většina z nich však přijde člověku úplně nesmyslná).

[10]

Sémantika
Sémantika se zabývá významem jazykových výrazů (slov a jejich spojení). Po-

pisuje, jak se jejich významy kombinují, aby tvořili smysluplné věty. Zde se uva-
žuje o významu vět nezávisle na kontextu. Vstupem je větná stromová struktura

[…]

nejdříve nainstalovat Node.js. Stáhnout si ho můžete z oficiálních stránek projektu
nodejs.org.

1. Nainstalujte Node.js

2. Spusťte terminál/příkazový řádek v kořenovém adresáři. Měl by obsahovat
všechny tyto položky:

src/

package.json

Gruntfile.coffee

3. Nainstalujte CLI (Command Line Interface) pro Grunt příkazem:
npm install -g grunt-cli

4. Spusťte příkaz:
npm install
Tím se nainstalují všechny moduly ze souboru package.json. V adresáři by měl
přibýt podadresář node_modules/.

Nyní můžeme přeložit šablony a zdrojové kódy a sestavit aplikace příkazem: grunt
Tím se spustí úlohy nastavené v souboru Gruntfile.cofee, které přeloží .coffee
soubory do podadresáře compiled/. Z šablon vytvoří HTML stránky a z .js souborů
v compiled/ sestaví nlpd.js a analytics.js. Ty jsou nakonec minimalizovány
do nlpd.min.js a analytics.min.js a uloženy s HTML stránkami (včetně
podadresářů) v podadresáři public/. Nyní stačí obsah public/ přidat do adresáře
na serveru, kde webové stránky poběží.
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B Uživatelská příručka

B.1 NLP Demos (web)

B.1.1 Navigace

Obrázek B.1: Hlavní stránka

Hlavní stránka obsahuje seznam dem se stručným popisem dané NLP úlohy.
Konkrétní demo se otevře po kliknutí na „Vyzkoušet“ nebo výběrem z rozbalovacího
seznamu (viz. obr. B.2).
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Obrázek B.2: Seznam dem

Tento rozbalovací seznam lze využít i při přechodu z jednoho dema na jiné.
Kliknutím na „NLP Demos“ se vždy vrátíme na hlavní stránku.

B.1.2 Ovládání dema
Demo je složené ze 3 panelů (viz obr. B.3). Každý panel je možné srolovat kliknutím

na jeho název. V panelu „Parametry“ může uživatel měnit přednastavené hodnoty
parametrů pro algoritmus. Najetím ukazatele myši na konkrétní parametr se zobrazí
krátký popis (viz obr. B.4). Panel „Vstupní text“ obsahuje pole pro zadání textu,
který chceme algoritmem zpracovat. Tlačítkem „Zpracovat“ text odešleme na server
ke zpracování i se zadanými parametry. „Smazat“ slouží k rychlému odstranění textu
z pole. Nastavení parametrů zůstane nezměněné. V panelu „Výstupní text“ se zobrazí
řešení úlohy (zpracovaný vstupní text). Kvalitu řešení lze ohodnotit pomocí hvězd (5
hvězd = výborné). Pro potvrzení (odeslání) hodnocení klikněte na „Ohodnotit“. Po té
už nelze hodnocení změnit.
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Obrázek B.3: Demo po načtení stránky

Obrázek B.4: Popisek parametru
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B.2 Analytics (přehled)
Návštěvnost dem otevřeme kliknutím na „Statistiky“ vpravo nahoře na hlavní

stránce (viz. předchozí obr. B.1). Po načtení se zobrazí souhrnný přehled o všech
sledovaných demech.

Obrázek B.5: Celkový přehled

Ovládání
Záznamy v tabulce lze řadit podle kteréhokoli sloupce kliknutím na jeho název

(výchozí je řazení sestupné podle počtu zobrazení). Textové pole nad tabulkou slouží
k vyhledání záznamu podle názvu dema (resp. odfiltruje ty, které se neshodují) (viz.
obr. B.6). Tlačítko nalevo od tohoto pole slouží k aktualizaci záznamů v tabulce.

Obrázek B.6: Vyhledávání dema

Graf vedle zobrazuje podíl návštěvnosti dem v procentech. Lze jej přepnout
na porovnání celkové průměru hodnocení od uživatelů (viz. obr. B.7).
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Obrázek B.7: Přepínání grafů

Zobrazení záznamů
Kliknutím na řádek v tabulce nebo na sloupec/díl grafu se načtou záznamy návštěv

dema a zobrazí se pod celkovým přehledem (viz. obr. B.8). Tabulku záznamů lze řadit
stejně jako v předchozím případě. Stejně tak je možné aktualizovat záznamy tabulky
bez nutnosti opětovného načtení celé stránky. Nad tabulkou se nachází opět několik
filtrů, které je možné kombinovat. Záznamy lze filtrovat podle IP adresy návštěvníka,
hodnocení výstupu a vymezení intervalu data návštěvy (viz. obr. B.9).
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Obrázek B.8: Záznamy návštěv

Obrázek B.9: Použití filtrů
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Tyto filtry nemají vliv na graf nad tabulkou. Ten na časové ose zobrazuje stejný typ
dat jako grafy v celkovém přehledu. Menší spojnicový graf pod ním může sloužit jako
jeho filtr. Posuvem hranic na boku lze vymezit menší časový interval (viz. obr. B.10).

Obrázek B.10: Použití filtru časové osy

Kliknutím na sloupec v tomto grafu se nastaví filtr tabulky tak, že se zobrazí pouze
záznamy z tohoto dne (viz. obr. B.11). Opětovným kliknutím na sloupec nebo někam
mimo do grafu se filtr vrátí do výchozího nastavení (zobrazí se všechny záznamy).

Obrázek B.11: Výběr data podle sloupce

Detail záznamu
Kliknutím na konkrétní záznam (řádek) se načtou a zobrazí jeho detailnější

informace. Detail záznamu se zobrazí vedle tabulky záznamů a obsahuje kromě data a
času otevření dema, IP adresy uživatele a uděleného hodnocení navíc ještě celý
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vstupní text, výstup jak ho viděl uživatel a nastavené parametry (jako dvojice
název:hodnota). Bezparametrové demo symbolizuje ikona škrtlého kruhu (viz. obr.
B.12).

Obrázek B.12: Detailní zobrazení záznamu
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