# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Roman Zeleník

**Název práce:** Framework pro prezentaci NLP algoritmů

## **Obsah práce:**

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací webové prezentace pro vyzkoušení NLP algoritmů. Hlavní motivace je usnadnění práce při přidávání nových algoritmů.

## **Kvalita řešení a dosažených výsledků:**

Framework je prezentován na třech NLP úlohách: sumarizace, rozpoznávání pojmenovaných entit a rozpoznávání jazyka. Vše působí přehledným dojmem - jednoduché a intuitivní ovládání. Framework navíc ukládá základní statistiky o přístupu uživatelů do databáze a umožňuje vizualizaci těchto statistik.

Ve vytvořeném frameworku mi chybí administrace dem, tzn. něco, co by umožňovalo uživatelsky přívětivé vytvoření nového či editaci již vytvořeného dema a veškeré jeho nastavení. Ve frameworku tak jak je vytvořen je nutné ručně vytvořit či upravit několik konfiguračních souborů, což nepovažuji za šťastné. Navíc zde není žádná kontrola chyb. To, že uživatel všechny soubory upravil tak jak měl, pozná až podle toho, že demo funguje nebo nefunguje.

Dále bych očekával více péče se serverovou částí frameworku. Je napsána v jazyce PHP, což nepovažuji za vhodné neboť všechny dema, která v NLP skupině máme, jsou napsána v jazyce Java. Navíc bych očekával nějaké rozhraní pro dema umožňující sdílet nějakou společnou funkcionalitu. Serverová část dem tak jak je ve frameworku navrhnutá, jsou naprosto oddělené PHP skripty. Neboli při přidávání nového dema je nutné vytvořit jeho serverovou část kompletně znova.

## **Formální úroveň:**

Bakalářské práce se skládá ze 42 stran vlastního textu (67 stran včetně příloh a úvodních stránek), což považuji za více než dostatek. Práce je logicky strukturovaná. Na první pohled působí dokument přehledně a harmonicky. Práce je vysázena v LaTeXu. Při bližším zkoumání jsem však narazil na řadu překlepů a gramatických chyb.

Mám pár připomínek k několika kapitolám. Celá kapitola 2 NLP by zasloužila přepsat. Je zde spousta nepřesností (většinou se jedná o špatný překlad z angličtiny). Některé NLP úlohy jsou špatně zařazeny a nepřesně popsány. Sekce 2.3 Korpusy textů mi přijde naprosto zbytečná. Není třeba vysvětlovat na celou stránku co je korpus. Navíc se jedná o kopii ze stránek na wikipedii. Kapitola 3.1 Google Analytics mi taktéž přijde naprosto zbytečná. Není nutné dopodrobna vysvětlovat, co tato služba umožňuje ani jak jí provoznit. Stačila by zmínka, že něco podobného existuje.

## **Práce s literaturou:**

U reference číslo 4 a 5 chybí zdroj. Autor cituje převážně wikipedii, což nepovažuji za šťastné. Všechny tyto reference by se daly nahradit nějakou publikací. Autor vždy cituje na konci odstavce a to až po ukončení věty tečkou. Citace by měly být na konkrétních místech v textu.

## **Splnění zadání:**

Práce splňuje zadání. Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8. 8. 2016

Ing. Tomáš Brychcín, Ph.D.